
1Ano XV  - Nº 2049 - QUARTA-FEIRA,  11 DE DEZEMBRO DE 2024

ANO XV - Nº 2049 - QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Chefe do Executivo

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 870/2023 NO 
VALOR DE R$ 3.639.486,11;

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 870/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 3.639.486,11 
(três milhões e seiscentos e trinta e nove mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e onze centavos), adicionando recursos 
no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 3.639.486,11 (três milhões e seiscentos e trinta e nove mil e quatrocentos 
e oitenta e seis reais e onze centavos), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente 
crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por 
anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 11 de dezembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

PREFEITURA MUNIC. DE SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA
 
01.623.783/0001-22 Exercício: 2024

 

 

859 42.000,0004.122.0037.2114.2114 3.1.90.94.00 001 001 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

114 361.900,0004.306.0002.2006.2006 3.3.90.39.00 002 001 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

109 3.000,0004.122.0003.2008.2008 3.1.90.94.00 001 001 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

585 30.000,0010.122.0051.2127.2127 3.1.90.11.00 001 001 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

591 8.000,0010.122.0051.2127.2127 3.1.90.94.00 001 001 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

629 575.000,0010.301.0052.2129.2129 3.1.90.11.00 093 093 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

135 125.668,7612.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00 001 001 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

137 700.000,0012.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00 021 023 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

145 300.000,0012.361.0031.2063.2063 3.1.90.94.00 002 003 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

146 200.000,0012.361.0031.2063.2063 3.1.90.94.00 021 023 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

206 600.000,0012.365.0031.2064.2064 3.1.90.11.00 021 023 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

207 300.000,0012.365.0031.2064.2064 3.1.90.11.00 021 023 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

ANEXO: I 

3.639.486,11Suplementação ( + )

 

 
 
   

218 20.000,0012.365.0031.2064.2064 3.1.90.94.00 021 023 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

271 200.000,0012.366.0031.2065.2065 3.1.90.11.00 021 023 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

342 173.917,3515.452.0016.2034.2034 3.3.90.39.00 002 001 
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

ANEXO: II 
 

Anulação:

51 -5.000,0004.122.0039.2120.2120 3.3.90.14.00 002 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

56 -5.880,3904.128.0039.2121.2121 3.3.90.39.00 002 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

67 -160.000,0014.451.0046.1045.1045 4.4.90.51.00 002 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

71 -21.200,0014.451.0046.1045.1045 4.4.90.52.00 002 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

101 -43.736,9604.122.0002.2005.2005 3.3.90.39.00 002 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

119 -41.000,0099.999.9999.9999.9999 9.9.99.99.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

136 -300.000,0012.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00 002 003 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

140 -20.000,0012.361.0031.2063.2063 3.1.90.13.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

141 -2.020.000,0012.361.0031.2063.2063 3.1.90.13.00 021 023 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

144 -40.000,0012.361.0031.2063.2063 3.1.90.94.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

149 -14.440,7612.361.0031.2063.2063 3.3.90.14.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

150 -4.852,0012.361.0031.2063.2063 3.3.90.30.00 001 001
FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

DECRETO MUNICIPAL N° 554 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.



2 Ano XV  - Nº 2049 - QUARTA-FEIRA,  11 DE DEZEMBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2024 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na 
Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação 
na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 014/2024, processo administrativo nº 4155/2024, pelo 
período de 6 (seis) meses, conforme abaixo:1131000 
135/231 

F.C.S COMERCIO EM GERAL & SERVICOS LTDA, CNPJ n° 48.414.462/0001-81 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

8 
Suspiro: doce de gelatina, colorido artificialmente, 
com formato quadrado. Caixa com 50 unidades.  
Marca: clamel 

CX 100 40,60 4.060,00 

9 
Guarda-chuva de chocolate: de chocolate ao leite, 
macio e embalados individualmente. Embalagem 
com no mínimo 50 unidades. Marca: ki kakau 

CX 100 21,60 2.160,00 

10 Maria mole: doce de gelatina com coco. Caixa com 
50 unidades.  Marca: clamel CX 100 27,50 2.750,00 

11 

Doce: doce em massa misto de abóbora e batata 
doce, embalado separadamente, embalagem com 
no mínimo 20 unidades, com aproximadamente 60 
gramas cada. Marca: clamel 

UND 100 22,00 2.200,00 

12 

Paçoca: doce a base de amendoim torrado e moído 
e açúcar, em formato cilíndrico, embaladas 
individualmente com aproximadamente 15 gramas 
cada uma. Embalagem com no mínimo 750g.  
Marca: tubitos 

UND 100 22,00 2.200,00 

13 
Bolinha de chocolate: de chocolate ao leite, macias e 
embaladas individualmente. Embalagens com no 
mínimo 50 unidades. Marca: bolibol 

PCT 100 13,00 1.300,00 

16 

Pipoca doce: feitas de milho, caramelizadas e 
crocantes, acondicionadas em pacotes com no 
mínimo 12 gramas. Fardo com no mínimo 25 
unidades.  Marca: emilia 

FRD 100 25,00 2.500,00 

17 

Pé de moleque: doce a base de amendoim, 
crocante, em barras com no mínimo 15 gramas 
cada. Embalados individualmente. Embalagem com 
no mínimo 750 gramas.  Marca: kael 

POTE 100 27,50 2.750,00 

Total do Proponente R$ 19.920,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de dezembro de 2024. 
 

___________________________________________________ 
Fagner Azeredo da Silva 

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano 

Atos da Secretaria de Fazenda
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 274/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0009/2023
PROC. ADM. Nº 3398/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 
EMPRESA: L. V. R COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 50.901.953/0001-07
VALOR: R$ 87.424,20 (oitenta e sete mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte centavos)

São Francisco de Itabapoana, 11 de dezembro de 2024.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal de Promoção Social  

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2024 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na 
Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação 
na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 014/2024, processo administrativo nº 4155/2024, pelo 
período de 6 (seis) meses, conforme abaixo:1131000135/231 

DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 18.865.765/0001-50 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quant. Vlr Unit. Vlr Total 

1 Caixa de bombom: com no mínimo 15 bombons sortidos 
e peso mínimo 250g. Marca: garoto CX 600 12,00 7.200,00 

2 

Pirulito colorido psicodélico: redondo, macio, sabor tutti-
frutti e embalados individualmente. Diâmetro mínimo de 
6 cm. Embalagem com no mínimo 30 unidades.  
Marca: santa rita 

PCT 100 19,69 1.969,00 

3 
Bala mastigável: embaladas individualmente, macias e 
com sabores variados. Embalagem com no mínimo 500 
gramas. Marca: florestal 

PCT 100 7,20 720,00 

4 
Pirulito: rígido recheado com bala mastigável, embalados 
individualmente, sabor morango. Embalagem com 50 
unidades. Marca: yorgute 

PCT 100 12,06 1.206,00 

5 Chiclete: goma de mascar sabor morango. Caixa com no 
mínimo 300 g. Marca: Big Big CX 70 10,97 767,90 

6 Chiclete: goma de mascar sabor hortelã. Caixa com no 
mínimo 300 g. Marca: Big Big CX 70 10,55 738,50 

7 Marshmallow: colorido, com formato torcido e sabor 
baunilha. Embalagem com 250g. Marca: qualitá PCT 100 12,75 1.275,00 

14 
Pastilha de frutas: balas coloridas  sabores sortidos de 
frutas em embalagem com aproximadamente 38 gramas 
cada. Caixa com no mínimo 16 unidades. Marca: mentos 

CX 100 24,85 2.485,00 

15 

Mini jujuba: mini balinhas de goma do tipo jujuba, com 
sabores variados de frutas e acondicionadas em pacotes 
com no mínimo 20 gramas cada. Caixa com no mínimo 25 
embalagens. Marca: gomets 

CX 100 15,95 1.595,00 

18 

Creme de avelã: creme misto de chocolate ao leite e 
avelã, acondicionado em embalagens individuais 
contendo 10gramas cada. Caixa com 480 gramas. 
Marca: nutella 

CX 70 22,77 1.593,90 

19 
Geladinhos com no mínimo 28 ml cada e sabores 
diversos. Embalagens com no mínimo 40 unidades. 
Marca: Emília 

PCT 70 14,99 1.049,30 

20 Panetone com frutas cristalizadas. 400 gramas.  
Marca: marilan UND 600 7,29 4.374,00 

Total do Proponente R$ 24.973,60 
São Francisco de Itabapoana-RJ, 04 de dezembro de 2024. 

 
___________________________________________________ 

Fagner Azeredo da Silva 
Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº.  207, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 4671/2024) o servidor LUIZ FERNANDO FERREIRA SAMPAIO, servi-
dor efetivo ao cargo de auxiliar de médico, matrícula n° 081272-1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de novembro de 2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de dezembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

H O M O L O G A Ç Ã O

São Francisco de Itabapoana ,10 de dezembro de 2024

Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 31/2024 – PROC. ADM. Nº 4534/2024

Aberta em 29/11/2024

Resumo do Objeto: Aquisição de uniformes e materiais esportivos destinados a utilização pelos Salva Vidas de São Fran-
cisco de Itabapoana, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo, de responsabilidade desta Secretaria 
Municipal de Administração.

Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a Comissão 
Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e o Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal homol-
ogou em favor destas empresas o  objeto da licitação, conforme Relação Abaixo:

XAMAXE SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 17.232.835/0001-70 o valor de R$ 12.118,00 (Doze mil, cento e dezoito reais);
T P A AZEREDO INDUSTRIA E COM. DE ROUPAS, CNPJ Nº 38.288.971/0001-51 o valor de R$ 6.810,00 (Seis mil, oito-
centos e dez reais)
FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 53.777.835/0001-19 o valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais);
OBEN COMERCIAL LTDA, CNPJ 37.502.052/0001-76 o valor de R$ 2.235,00 (Dois mil, duzentos e trinta e cinco reais)

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

 
 
   

 

157 -30.000,0012.361.0031.2063.2063 3.3.90.39.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

222 -15.000,0012.365.0031.2064.2064 3.3.90.14.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

223 -376,0012.365.0031.2064.2064 3.3.90.30.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

293 -1.000,0012.366.0063.2082.2082 3.3.90.39.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

489 -300.000,0026.364.0030.2202.0000 3.3.90.39.00 002 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

670 -575.000,0010.301.0052.2129.2129 4.4.90.52.00 093 093 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

857 -42.000,0004.122.0037.2113.2113 3.1.90.11.00 001 001 

FONTE VALORNATUREZA DA DESPESAPROGRAMA DE TRABALHOFICHA

 

 
 

 

-3.639.486,11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



3Ano XV  - Nº 2049 - QUARTA-FEIRA,  11 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024 - MODALIDADE ELETRÔNICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2024 

ART. 75, II, DA LEI FEDERAL 14.133/2021. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS QUALIFICADAS COMO ME/EPP/MEI E/OU EQUIVALENTES 
 

 
A Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, pessoa jurídica de direito público, sito à Praça dos três Poderes, 

Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ, inscrita no CNPJ nº 01.633.837/0001-30, neste ato representada pelo Presidente senhor 
Ezaque Salvador da Penha,  comunica aos interessados que realizará DISPENSA ELETRÔNICA, ficara disponível nos 03 (três) 
dias uteis a partir da publicação, para o envio de documentos de habilitação e propostas  até as 17h00 min do 3º (terceiro) dia útil, 
através do e-mail dep.compras@camarasfi.rj.gov.br de acordo com as leis em vigência.  
O termo de referência, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download no site: https://camarasfi.rj.gov.br/  
 Tel. Para contato (022) 2789-1213. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ORNAMENTAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO NATALINA DA CMSFI/RJ. 

 
 
 
 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10/12/2024. 
 
 
 
 
 

EZAQUE SALVADOR DA PENHA 
Presidente 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
CNPJ 01.633.837/0001-30  - TELEFAX  (22) 2789-1213 - TELS. 2789-1160 e 27891707 - E-mail: cmsfi@yahoo.com.br 

Praça dos Três Poderes, sn - Centro - CEP 28230-000 - São Francisco de Itabapoana - RJ. 

Atos da Câmara Municipal

Praia Clube Guaxindiba



4 Ano XV  - Nº 2049 - QUARTA-FEIRA,  11 DE DEZEMBRO DE 2024




